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Unternehmen in Zahlen

1 Nach Zinserträgen
2 Vollzeitäquivalent, Mittelwert

Angaben in TEUR nach IAS/IFRS 6 Monate 2004 6 Monate 2003

Umsatzerlöse 7.207 7.174
Gesamtleistung 8.355 7.728
EBITDA1 -157 -1.454
EBIT1 -548 -1.962
Überschuss/Fehlbetrag -567 -1.943
Ergebnis je Aktie (in Euro) -0,13 -0,45
Mitarbeiter2 203 223

30.06.2004 31.12.2003

Bilanzsumme 25.811 27.392
Eigenkapitalquote 79 % 77 %
Liquide Mittel 12.253 13.979



Geschäftsverlauf und Lage der Gesellschaft

PRO DV in Zahlen
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4 Trotz der aktuellen Konjunktursituation und der damit verbundenen Zurückhaltung bei der Vergabe von
IT-Projekten konnte die PRO DV Software AG in den ersten sechs Monaten des Jahres 2004 die Gesamt-
leistung um 8,1 Prozent auf 8,4 Mio. Euro nach noch 7,7 Mio. Euro im Vorjahreszeitraum steigern. Durch
das unverändert fortgesetzte Kostenmanagement konnte auf der Ergebnisseite ebenfalls eine erneute
deutliche Entlastung herbeigeführt werden. 

So verbesserte sich das operative Ergebnis (EBIT) von -1,96 Mio. Euro im ersten Halbjahr 2003 auf nun 
-0,55 Mio. Euro nach sechs Monaten im Jahr 2004. Das Ergebnis je Aktie stieg im selben Zeitraum auf 
-0,13 Euro nach noch -0,45 Euro im ersten Halbjahr 2003. Zudem stellt sich die bilanzielle Situation von
PRO DV mit einer Bilanzsumme von 25,8 Mio. Euro bei einer Eigenkapitalquote von 79 Prozent gut dar.
Der Finanzmittelbestand zum Ende des Berichtszeitraumes beträgt 12,3 Mio. Euro.

Geschäftsverlauf und Lage der Gesellschaft



Durch weiter ausgebaute vertriebliche Aktivitäten konnte ein Auftragseingang zum Halbjahr 2004 von
8,5 Mio. Euro erzielt werden. Insgesamt ergibt sich daraus ein Auftragsbestand von 6,5 Mio. Euro zum
Stichtag. Hierbei verteilt sich der vertriebliche und operative Erfolg nicht gleichermaßen auf alle Ge-
schäftsbereiche.

Um die positive Ergebnisentwicklung im ersten Halbjahr 2004 nachhaltig zu unterstreichen hat sich der
Vorstand entschlossen, unrentable Geschäftsfelder nicht weiter zu verfolgen. Bereits in den kommenden
Monaten wird sich die Gesellschaft von denjenigen Bereichen trennen, die dauerhaft keinen positiven
Beitrag zum Gesamtergebnis beitragen können. 

Durch diese bevorstehenden Maßnahmen werden Mehraufwendungen erwartet, die das Jahresergebnis
einmalig belasten werden. Der Vorstand prognostiziert daher ein operatives Ergebnis von -1,0 Mio. Euro
zum Jahresende.

Dortmund, im August 2004

Der Vorstand

Klaus Bullmann                                                Udo Bücher                                                Uwe Osterkamp
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Konsolidierte Bilanz nach IAS/IFRS

6 Monate 2004 Abschluss
30.06.2004 31.12.2003

Aktiva TEUR TEUR

Kurzfristige Vermögensgegenstände
Liquide Mittel 12.253 13.979
Wertpapiere des Umlaufvermögens - -
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 2.135 2.378
Forderungen im Verbundbereich - -
Vorräte 839 752
Latente Steuern - -
Rechnungsabgrenzungsposten und sonstige
kurzfristige Vermögensgegenstände 660 675

Kurzfristige Vermögensgegenstände, gesamt 15.887 17.784

Langfristige Vermögensgegenstände
Sachanlagevermögen 5.565 5.690
Immaterielle Vermögensgegenstände 231 264
Geschäfts- oder Firmenwert 984 1.000
Finanzanlagen - -
Nach der Equity-Methode bilanzierte Finanzanlagen - -
Ausleihungen - -
Latente Steuern 3.008 2.518
Sonstige Vermögensgegenstände 136 136

Langfristige Vermögensgegenstände, gesamt 9.924 9.608

Aktiva, gesamt 25.811 27.392

PRO DV in Zahlen
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6 Monate 2004 Abschluss
30.06.2004 31.12.2003

Passiva TEUR TEUR

Kurzfristige Verbindlichkeiten
Kurzfristiger Anteil der Finanzleasingverbindlichkeiten - -
Kurzfristige Darlehen und kurzfristiger Anteil 
an langfristigen Darlehen 66 66
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 332 297
Verbindlichkeiten im Verbundbereich - -
Erhaltene Anzahlungen 217 1.277
Rückstellungen 1.504 1.599
Umsatzabgrenzungsposten - -
Verbindlichkeiten aus Ertragssteuern - -
Latente Steuern - -
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 635 931
Rückstellungen aus Ertragssteuern 34 23

Kurzfristige Verbindlichkeiten, gesamt 2.788 4.193

Langfristige Verbindlichkeiten
Langfristige Darlehen 789 822
Langfristige Finanzleasingverpflichtungen - -
Umsatzabgrenzungsposten - -
Latente Steuern 857 381
Pensionsrückstellungen - -
Rückstellungen 153 183
Passive Rechnungsabgrenzung 760 782

Langfristige Verbindlichkeiten, gesamt 2.559 2.168

Minderheitenanteile - -

Eigenkapital 
Gezeichnetes Kapital 4.300 4.300
Kapitalrücklage 19.191 19.191
Eigene Anteile - -
Bilanzverlust (inkl. Gewinnrücklagen) -3.027 -2.460
Kumuliertes sonstiges Gesamtergebnis - -

Eigenkapital, gesamt 20.464 21.031

Passiva, gesamt 25.811 27.392
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Konsolidierte Gewinn- und Verlustrechnung nach IAS/IFRS

2. Quartal 2004 2. Quartal 2003 6 Monate 2004 6 Monate 2003
01.04.2004- 01.04.2003- 01.01.2004- 01.01.2003-
30.06.2004 30.06.2003 30.06.2004 30.06.2003

TEUR TEUR TEUR TEUR

Umsatzerlöse 3.615 3.341 7.207 7.174
Sonstige betriebliche Erträge 107 54 211 125
Bestandsveränderungen an fertigen
und unfertigen Erzeugnissen 564 168 1.148 554
Andere aktivierte Eigenleistungen - - - -
Materialaufwand/Aufwand für
bezogene Leistungen 277 250 466 639
Personalaufwand 3.443 3.290 6.669 6.902
Abschreibungen auf Sachanlagen und 
immaterielle Vermögensgegenstände 187 216 376 437
Abschreibungen auf den 
Geschäfts- oder Firmenwert - 56 15 71
Sonstige betriebliche Aufwendungen 908 1.050 1.734 1.970
Betriebsergebnis -529 -1.299 -694 -2.166

Zinserträge/ -aufwendungen 56 77 124 176
Beteiligungserträge - - - -
Erträge/Aufwendungen aus nach 
der Equity-Methode bilanzierten 
Finanzanlagen - - - -
Währungsgewinne/ -verluste - - - -
Sonstige Erlöse/Aufwendungen - - - -
Ergebnis vor Steuern 
und Minderheitenanteilen -473 -1.222 -570 -1.990

Steuern vom Einkommen und Ertrag -1 -35 -3 -47
Außerordentliche Erträge/
Aufwendungen - - - -
Ergebnis vor Minderheitenanteilen -472 -1.187 -567 -1.943

Minderheitenanteile - - - -
Überschuss/Fehlbetrag -472 -1.187 -567 -1.943

Verlustvortrag -2.470 -13.363
Bilanzverlust -3.037 -15.306

Ergebnis je Aktie 
(unverwässert/verwässert) -0,11 -0,28 -0,13 -0,45
Durchschnittlich im Umlauf befindliche 
Aktien (unverwässert/verwässert) 4.300.000 4.300.000 4.300.000 4.300.000
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6 Monate 2004 6 Monate 2003
01.01.2004- 01.01.2003-
30.06.2004 30.06.2003

TEUR TEUR

Cashflows aus betrieblicher Tätigkeit
Periodenergebnis vor Steuern -570 -1.990
Berichtigungen für:

Minderheitenanteile - -
Abschreibungen auf:

Sachanlagevermögen und immaterielle Vermögenswerte 350 458
Aktivierte Eigenleistungen 41 50

Zinserträge -146 -204
Zinsaufwendungen 22 28

Betriebsergebnis vor Änderungen des Nettoumlaufvermögens -303 -1.658
Veränderung langfristige Passiva -52 18
Gewinn und Verlust aus dem Abgang von Anlagevermögen - 1
Veränderung der langfristigen Aktiva - -

-52 19

Veränderung der:
Vorräte -87 -111
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 243 523
Sonstigen Aktiva -75 87
Kurzfristigen Rückstellungen -95 -411
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 35 -44
Erhaltenen Anzahlungen auf Bestellungen -1.060 -296
Sonstigen Passiva -296 -409

-1.335 -661

Aus laufender Geschäftstätigkeit erwirtschaftete Zahlungsmittel -1.690 -2.300
Gezahlte Zinsen -22 -28
Gezahlte/erstattete Steuern 90 -76

Nettozahlungsmittel aus betrieblicher Tätigkeit -1.622 -2.404

Cashflows aus Investitionstätigkeit
Veräußerung von Tochterunternehmen, abzüglich veräußerter liquider Mittel - -
Erwerb von Tochterunternehmen, abzüglich erworbener liquider Mittel - -
Auszahlungen für Investitionen in das Anlagevermögen -217 -214
Erhaltene Zinsen 146 204

Nettozahlungsmittel aus Investitionstätigkeit -71 -10

Cashflows aus Finanzierungstätigkeit
Auszahlung aus der Tilgung von Darlehen -33 -33

Nettozahlungsmittel aus Finanzierungstätigkeit -33 -33
Verminderung der liquiden Mittel -1.726 -2.447
Zahlungsmittel zu Beginn der Berichtsperiode 13.979 15.852
Zahlungsmittel am Ende der Berichtsperiode 12.253 13.405

Konsolidierte Kapitalflussrechnung nach IAS/IFRS



10

Konsolidierte Segmentberichterstattung
Nach Divisions vom 01.01. – 30.06.2004 nach IAS/IFRS

Division
Telecommunications

Division
Retail & Banking

Deutschland

30.06.2004 30.06.2003 30.06.2004 30.06.2003
1. Nach Kompetenzfeldern TEUR TEUR TEUR TEUR

Umsatzerlöse 2.324 2.436 550 510
Andere aktivierte Eigenleistungen - - - -
Bestandsveränderungen an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 486 330 243 14
Gesamtleistung 2.810 2.766 793 524

Sonstige betriebliche Erträge 35 42 34 8
Materialaufwand/Aufwand für bezogene Leistungen 50 141 73 83
Personalaufwand 2.058 2.101 601 464
Abschreibungen 49 76 5 10
Sonstige betriebliche Aufwendungen 536 724 201 133
Segmentergebnis 152 -234 -53 -158

Nicht zurechenbare Kosten
Abschreibungen Verwaltung
Rechts- und Beratungskosten
Abschreibungen Goodwill

Finanzergebnis
Steuern vom Einkommen und Ertrag
Minderheitenanteile
Überschuss/Fehlbetrag

30.06.2004 30.06.2003
2. Nach geografischen Märkten TEUR TEUR

Gesamtleistung 8.112 7.497

Eigenkapitalveränderungsrechnung vom 01.01. – 30.06.2004 nach IAS/IFRS

Gezeichnetes Kapital- Gewinn- Bilanz- Summe
Kapital rücklage rücklage verlust

Datum Sachverhalt TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR

01.01.2004 4.300 19.191 10 -2.470 21.031
30.06.2004 Fehlbetrag - - - -567 -567
30.06.2004 4.300 19.191 10 -3.037 20.464
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Division
Utilities

Division
Government

Division
Industry

Andere Bereiche Konzern

EU Drittland Konzern

30.06.2004 30.06.2003 30.06.2004 30.06.2003 30.06.2004 30.06.2003 30.06.2004 30.06.2003 30.06.2004 30.06.2003
TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR

616 651 2.959 2.381 758 1.031 - 165 7.207 7.174
- - - - - - - - - -

-51 -23 484 334 -14 -101 - - 1.148 554
565 628 3.443 2.715 744 930 - 165 8.355 7.728

7 9 80 21 55 43 - 2 211 125
9 77 267 215 67 96 - 27 466 639

623 649 2.431 2.357 956 1.152 - 179 6.669 6.902
15 17 95 116 78 95 - 15 242 329

124 104 501 590 372 296 - 59 1.734 1.906
-199 -210 229 -542 -674 -666 - -113 -545 -1.923

134 108
- 64

15 71
124 176

-3 -47
- -

-567 -1.943

30.06.2004 30.06.2003 30.06.2004 30.06.2003 30.06.2004 30.06.2003
TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR

166 217 77 14 8.355 7.728

Eigenkapitalveränderungsrechnung vom 01.01. – 30.06.2003 nach IAS

Gezeichnetes Kapital- Gewinn- Bilanz- Summe
Kapital rücklage rücklage verlust

Datum Sachverhalt TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR

01.01.2003 4.300 32.250 10 -13.363 23.197
30.06.2003 Fehlbetrag - - - -1.943 -1.943
30.06.2003 4.300 32.250 10 -15.306 21.254
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Anhang

> Konjunkturelle Entwicklung
Die von PRO DV angesprochenen Märkte waren in den zurückliegenden Monaten weiter von einer ver-
haltenen Investitionsneigung gekennzeichnet. Dies drückte sich insbesondere dadurch aus, dass bereits
geplante Investitionen in IT-Infrastruktur und IT-Lösungen zurückgestellt oder Budgetsenkungen auf
Kundenseite durchgeführt wurden. Die vorhergesagte konjunkturelle Belebung und eine damit verbun-
dene gesteigerte Investitionsneigung bei IT-Projekten sind bisher nicht in dem Maße wie prognostiziert
eingetreten.

> Vorgänge von besonderer Bedeutung
Im Mai ist PRO DV von der Avacon AG, einem der größten regionalen Energiedienstleister, mit der Ein-
führung von WinKKS, dem Führungssystem für den kathodischen Korrosionsschutz, beauftragt worden.
Das Projekt umfasst die Lizenzierung des Informationssystems zur Dokumentation und Analyse von Be-
stands- und Bewegungsdaten kathodischer Korrosionsschutzanlagen sowie Integrations- und Wartungs-
leistungen. Mit der unternehmensweiten Einführung von WinKKS ist die zustandsorientierte und inves-
titionsschonende Instandhaltung des von Avacon betriebenen Gasleitungsnetzes von circa 3000 km
Länge gewährleistet. Der Avacon-Konzern einschließlich seiner Tochtergesellschaften versorgt rund 
1,3 Millionen Kunden sowie Industrieunternehmen und Kommunen in Niedersachsen und Sachsen-
Anhalt mit Dienstleistungen rund um Strom, Gas, Wärme und Wasser.

Der Mineralölkonzern Deutsche BP AG – mit seiner Marke Aral die Nummer Eins im Tankstellengeschäft –
hat sich erneut für eine Geo-Lösung von PRO DV entschieden. PRO DV stellt eine mobile produktbasierte
Anwendung zur Verfügung, mit der die Prozesse der Unternehmensbereiche Tankstellenplanung, Vertrieb
und Marketing optimal unterstützt werden. Das Projekt wurde Mitte Juli abgeschlossen und umfasst die
Konzernlizenz für Deutschland und Luxemburg sowie die Integration der Lösung in die vorhandene IT-
Infrastruktur.

> Vorgänge von besonderer Bedeutung im Anschluss an die Berichtsperiode
Seit 1. Juli dieses Jahres besteht die PRO DV Software AG 25 Jahre am Markt. PRO DV wurde 1979 von
sechs Ingenieuren, Informatikern und Mathematikern unter dem Namen PRO DAT Gesellschaft für Daten-
verarbeitung Organisation Analyse und Programmierung mbH in Essen gegründet. 1982 firmierte das
Unternehmen mit Schwerpunkt im Bereich der Anwendungen zur Prozessvisualisierung um in PRO DV
Software GmbH. 1997 wurde PRO DV in eine Aktiengesellschaft umgewandelt und fand im Jahr 2000
den Weg an die Börse und damit die finanzielle Unabhängigkeit.



6-Monatsbericht 2004

13

> Forschung und Entwicklung
In den ersten sechs Monaten des Geschäftsjahres wurden Ingenieurleistungen von ca. 6,4 Personen-
jahren in die Weiterentwicklung unserer Lösungen und Dienstleistungen investiert. In diesem Zeitraum
begonnene Produktentwicklungen wurden nicht als selbstgeschaffene Vermögensgegenstände aktiviert.

> Investitionen
Die Investitionen in immaterielle Vermögensgegenstände und Sachanlagen betrugen im Berichtszeit-
raum TEUR 217.

> Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden
Im Quartalsabschluss zum 30.06.2004 sind die gleichen Bilanzierungs-, Bewertungs- und Berechnungs-
methoden angewendet worden, wie im Jahresabschluss zum 31.12.2003. Dieser Quartalsbericht ist in
Übereinstimmung mit den International Accounting Standards/International Financial Reporting Stand-
ards aufgestellt worden.

> Mitarbeiterzahl
Zum 30.06.2004 waren bei der PRO DV Software AG und den Tochtergesellschaften im Mittel 203 Mitar-
beiter beschäftigt. Dieser Wert bezieht sich auf das Vollzeitäquivalent, d. h. bei der Ermittlung wurden
Teilzeitkräfte, Auszubildende und Praktikanten mit Ihren jeweiligen Zeitanteilen berücksichtigt.

> Eigenkapital
Der Gesellschaft steht ein bedingtes Kapital von TEUR 230 durch Ausgabe von Inhaber-Stückaktien mit
einem anteiligen Betrag am Grundkapital von je EUR 1 zur Gewährung von Bezugsrechten an Mitar-
beiter und Vorstandsmitglieder der PRO DV Software AG zur Verfügung.

> Directors Holding
Die Anzahl der gehaltenen PRO DV Aktien bei den Organen Vorstand und Aufsichtsrat zum 30.06.2004
beläuft sich unverändert wie nachfolgend aufgeführt.

Aktienbesitz Aktienbesitz Bezugsrechte Bezugsrechte
30.06.2004 31.12.2003 30.06.2004 31.12.2003

Vorstand
Klaus Bullmann 491.225 491.225 10.000 10.000
Udo Bücher 0 0 0 0
Uwe Osterkamp 28.730 28.730 10.000 10.000

Aufsichtsrat
Dr.-Ing. Knud Norden 0 0 0 0
Michael Petmecky 0 0 0 0
Siegfried Wenzel 491.225 491.225 10.000 10.000



Bei Fragen stehen wir Ihnen 
gern zur Verfügung.

PRO DV Software AG
Hauert 6
44227 Dortmund
Tel.: +49 231 9792-0
Fax: +49 231 9792-200

Investor Relations
E-Mail: ir@prodv.de
Tel: +49 231 9792-341
Fax: +49 231 9792-200

Informationen im Internet zur 
PRO DV Software AG:
http://www.prodv.de

Weitere Standorte in:
Dresden, Köln, München und 
Nürnberg


